REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer  a  convocação  do  Ministro-Chefe  da  Casa

Civil, para comparecer à Comissão de Fiscalização

Financeira  e  Controle  –  CFFC  a  fim  de  prestar

esclarecimentos  sobre  a  reunião  do  governo,

solicitada  por  ele,  para  discutir  a  situação  dos

madeireiros  investigados  pela  Operação

Handroanthus, da Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 24,

IV  e  219,  I;  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a

CONVOCAÇÃO do Excelentíssimo Senhor Ministro-Chefe da Casa  Civil,  General

Luiz  Eduardo  Ramos,  para  comparecer  à  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e

Controle  –  CFFC,  a  fim  de  prestar  esclarecimentos  sobre  a  reunião  do  governo,

solicitada por ele, para discutir a situação dos madeireiros investigados pela Operação

Handroanthus, da Polícia Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Fomos surpreendidos com a notícia de que Superintendente da Polícia Federal

no Estado do Amazonas, Delegado Alexandre Saraiva, foi afastado do cargo depois que

ele apresentou uma notícia-crime ao Supremo Tribunal Federal contra o ministro do

Meio Ambiente, Ricardo Salles.

É de conhecimento de todos que a política do ministro Salles é de “passar a

boiada”  e  o  delegado  foi  punido  por  denunciar  essa  realidade.  Os  desdobramentos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

12
05

83
63

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212058363900

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
1

19
:3

7
- C

FF
C

dessas ações levaram o Supremo Tribunal Federal a abrir inquérito para investigar as

ações do Ministro Salles.

Em depoimento,  Salles informou à PGR que o atual Ministro-Chefe da Casa

Civil, General Luiz Eduardo Ramos, lhe pediu uma reunião do governo para discutir a

situação dos madeireiros após a bem-sucedida operação da Polícia Federal, intitulada de

Operação Handroanthus, que resultou na maior apreensão da história, com mais de 200

mil metros cúbicos de madeira apreendida, total avaliado em R$130 milhões. Segundo o

delegado Alexandre Saraiva, as terras onde o material foi apreendido seriam derivadas

de grilagem. Em março, Salles visitou a região e se reuniu com madeireiros para tratar

desse caso.

Diante do ocorrido, é fundamental o comparecimento do Ministro-Chefe da Casa

Civil, à Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, na Câmara dos Deputados,

para prestar os devidos esclarecimentos com a maior brevidade possível.

Sala da Comissão, em de junho de 2021.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

12
05

83
63

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212058363900

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
1

19
:3

7
- C

FF
C